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İbn Haldun: Modern Dünyayı 500 Yıl Önce Çözen Adam
Bu çalışma, İbn Haldun’un (14. yüzyıl) kurucusu olduğu Umran İlmi adı verilen yeni
bilim dalının metodolojik çerçevesini ve temel kavramlarını kapsamlı şekilde analiz
etmektedir. İbn Haldun’un düşüncesi, gözleme dayalı ve nedenselci bir yaklaşımla
toplumsal olayları incelemesi bakımından klasik felsefenin idealist ve
metafizik yönteminden radikal bir kopuşu temsil eder. Çalışma, Umran İlmi’nin temel
kavramları olan Asabiyet (kolektif dayanışma ruhu), Bedevilik ve Hadarilik (kırsal ve
şehirli yaşam) arasındaki döngüsel dinamiği açıklayarak, devletlerin yükseliş ve üç nesilde
kaçınılmaz çöküş teorisini detaylandırır. Ayrıca, İbn Haldun’un teorilerinin, Comte’un
pozitivizmi, Marx’ın tarihsel materyalizmi ve Durkheim’ın toplumsal
dayanışma teorileri gibi modern sosyolojinin kurucu figürleriyle taşıdığı çarpıcı
paralellikleri ve özgün farklılıkları karşılaştırmalı olarak ortaya koyar.

Bu makaleyi Spotify’da sesli olarak dinlemek için podcast’ine bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1       Giriş: Merak Uyandıran Bir Tanıtım
Günümüz toplumlarını, devletlerin yükseliş ve çöküşlerini ya da ekonomik krizlerin
ardındaki dinamikleri anlamak için sıkça Karl Marx, Émile Durkheim gibi modern
düşünürlerin teorilerine başvururuz. Onların kavramları, bugünün dünyasını analiz etmek
için bize güçlü araçlar sunar. Peki ya size, bu modern teorilerin temel mantığını onlardan
tam beş yüz yıl önce, 14. yüzyılda formüle etmiş bir düşünürün var olduğunu söylesek?

Bu makaleyi Youtube’da görüntülü olarak izlemek için videosuna bu linkten ulaşabilirsiniz.

Karşınızda İbn Haldun. O, sadece sosyoloji ve tarih felsefesinin bir “öncüsü” değil, aynı
zamanda günümüz dünyasını bile anlamak için çarpıcı ve sarsıcı bir bakış açısı sunan bir
düşünce devidir. Bu yazı, onun en şaşırtıcı ve ufuk açıcı fikirlerinden bazılarını keşfederek,
günümüzü 14. yüzyıldan gelen bir bilgenin gözleriyle okumayı deneyecek.

1.2       Marx’tan Yüzyıllar Önce: Toplumu Değiştiren
Şey Ekonomidir
İbn Haldun, tarihsel değişimi ve toplumsal yapıları anlamanın anahtarının ekonomik
koşullarda ve toplumların “geçim tarzlarında” yattığını savunur. Bu yaklaşım, Karl Marx’ın
“tarihsel materyalizm” teorisinin temel mantığıyla şaşırtıcı bir benzerlik taşır. İbn Haldun’a
göre, bir toplumun karakterini belirleyen şey, süslü idealler veya metafizik inançlar değil, en
temelde karnını nasıl doyurduğudur.

Onun meşhur “Bedevîlik” (kırsal ve göçebe yaşam) ile “Hadarîlik” (şehirli ve yerleşik yaşam)
ayrımının temelinde bu ekonomik gerçek yatar. Bedevî toplumlar, tarım ve hayvancılık gibi

https://open.spotify.com/episode/3t78SUV39gkpbrDKghT49o?si=rMYNYuTtQfK02rGhuJxv7w
https://youtu.be/fCVwhH4apXQ
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sadece zorunlu ihtiyaçları üretmeye odaklanırken; hadarî toplumlar, ticaret, zanaat ve sanat
gibi artı değer üretimine, yani lükse ve konfora yönelmiştir.

Bu fikrin önemi şuradadır: 14. yüzyılda bir düşünür, tarihin motorunu tanrısal veya idealist
güçler yerine, doğrudan maddi koşullarda ve üretim biçimlerinde bulmuştur. Hatta daha da
ileri giderek, bir ürünün değerinin, ona harcanan insan emeğinden kaynaklandığını
belirterek Marx’ın meşhur emek-değer teorisinin de ilk yankılarını dile getirmiştir. İbn
Haldun’un bu materyalist analizi o kadar derindir ki, bir devleti kurmak için gereken kolektif
ruh olan “asabiyet” kavramı, Marx’ın devrimci gücü olarak gördüğü “sınıf bilinci” ile bile
işlevsel bir paralellik taşır.

1.3       Durkheim’dan Önce: Toplumu Bir Arada Tutan
Görünmez Güç “Asabiyet”
Bir toplumu sadece bir insan yığını olmaktan çıkarıp organize bir bütün haline getiren şey
nedir? Émile Durkheim bu soruya “kolektif bilinç” ve “toplumsal dayanışma” cevabını
vermeden asırlar önce, İbn Haldun bu görünmez gücü tek bir kavramla açıklamıştı:
Asabiyet.

Asabiyet, bir grubu bir arada tutan kolektif ruh, sarsılmaz dayanışma duygusu veya kısaca
“biz bilinci” olarak tanımlanabilir. Bu, bir aileyi, bir kabileyi veya bir milleti ortak hedefler
için birlikte hareket etmeye iten sosyal bir tutkaldır. Kökeni kan bağına dayansa da
asabiyetin gücünü zirveye taşıyan bir üst katalizör daha vardır: din. İbn Haldun’a göre din,
farklı kan bağlarına sahip asabiyetleri tek bir amaç etrafında birleştirerek onlara çok daha
büyük bir güç kazandırır ve kabile rekabetini aşarak imparatorluklar kurmalarını sağlar.

Burada, İbn Haldun’un toplumsal dayanışmayı Durkheim’dan asırlar önce nasıl
modellediğini görüyoruz:

Bedevî toplumdaki güçlü asabiyet, üyelerin birbirine benzediği ve aynı zorluklara
göğüs gerdiği, Durkheim’ın “mekanik dayanışma” dediği yapıya çok benzer.
Hadarî (şehirli) toplumdaki karmaşık iş bölümü ve insanların farklı meslekler
üzerinden birbirine bağımlı hale gelmesi ise Durkheim’ın “organik dayanışma”
modelini andırır.

İbn Haldun, toplumun sadece bireylerden oluşmadığını, onu bir arada tutan ahlaki ve
manevi bir bağ olduğunu Durkheim’dan yüzyıllar önce fark etmiştir. Bu bağ ne kadar
güçlüyse, toplum da o kadar dirençli ve başarılı olur.

Asabiyetin en temel amacı, bir grubu diğerlerine üstün kılıp “mülk” yani devlet kurma
gücüne ulaştırmaktır.

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/ibn-haldun-modern-dunyayi-500-yil-once-cozen-adam/
https://nurettinalabay.com.tr/


İbn Haldun-Modern Dünyayı 500 Yıl Önce Çözen Adam
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
nurettinalabay.com.tr

3

1.4       Batı’nın “İlerleme” Fikrinin Aksine: Tarih
Yükselmez, Tekrar Eder
Batı’daki Aydınlanma düşüncesi, tarihin sürekli olarak daha iyiye ve ileriye doğru giden
doğrusal bir çizgi olduğu fikrini temel alır. İbn Haldun ise bu ilerleme mitini kökten
reddeder. Ona göre tarih, düz bir çizgide ilerlemez; aksine, yükseliş ve çöküşlerden oluşan
kaçınılmaz döngülerle tekrar eder.

Devletleri ve medeniyetleri canlı bir organizmaya benzeten İbn Haldun, onların da
doğduğunu, geliştiğini, yaşlandığını ve en sonunda kaçınılmaz olarak öldüğünü savunur. Bu
döngünün sosyolojik motoru, yaklaşık 120 yıl süren meşhur “Üç Nesil Teorisi“dir:

Birinci Nesil (Kurucu): Bedevîliğin getirdiği sert koşullarda yetişmiş, güçlü1.
asabiyete sahip, cesur ve dayanışma içindeki nesildir. Zayıflamış bir devleti fetheder ve
yeni bir hanedanlık kurarlar.
İkinci Nesil (Sürdürücü): Babalarının kurduğu devletin ve refahın mirasçısıdır.2.
Yönetimin tadını çıkarırlar, ancak lüks ve konforla tanıştıkça kurucu neslin asabiyeti
zayıflamaya başlar.
Üçüncü Nesil (Yıkıcı): Asabiyeti tamamen yitirmişlerdir. Lüks, israf ve rehavet içinde3.
doğup büyümüşlerdir. Devleti savunma gücünden ve iradesinden yoksundurlar. Sonuç
olarak, yerlerini tıpkı dedeleri gibi güçlü asabiyete sahip yeni ve dinamik bir gruba
bırakırlar.

 

Bu sosyolojik çöküş, siyasi olarak da “Devletin Beş Aşaması” ile kendini gösterir:

1) Fetih ve zafer,

2) Gücün tekelleştiği istibdat,

3) Refah ve bolluk,

4) Ataları taklit etmeye dayalı durağanlık ve

5) İsraf ve çöküş.

 

Bu model, asabiyetin kaybının devleti somut siyasi başarısızlıklara nasıl sürüklediğini
gösterir. Bu fikir, modern ilerleme inancına meydan okur: Tarih, kaçınılmaz olarak “daha
iyiye” gitmez, aksine her zirve kendi çöküşünün tohumlarını içinde taşır.
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1.5       Uygarlığın Trajik Paradoksu: Refah, Çöküşün
Tohumudur
İbn Haldun’un düşüncesindeki belki de en sarsıcı ve günümüz için en düşündürücü fikir
budur: Bir medeniyetin ulaşabileceği en yüksek nokta olan “Hadarîlik” (şehirleşme, lüks,
sanat, bilim ve konfor), aynı zamanda onun çöküşünün de birincil nedenidir.

Refah ve lüks, bir yandan uygarlığı zirveye taşırken, diğer yandan insanları ve toplumu içten
içe çürütür. İbn Haldun’a göre bu süreç şöyle işler: Refah, insanları rehavete, bencilliğe ve
ahlaki zayıflığa iter. Devletin korumasına ve konfora alışan insanlar, cesaretlerini ve
mücadele ruhlarını yitirir. En önemlisi de devleti kuran ve ayakta tutan o kolektif dayanışma
ruhu, yani asabiyet tamamen yok olur.

Asabiyetini kaybeden bir toplum, ne kadar zengin veya gelişmiş olursa olsun, savunmasız
kalır. Yönetim, artan lüks harcamalarını karşılamak için halka ağır vergiler yükler ve bu da
ölümcül bir mali sarmalı başlatır: Ağır vergiler üretimi ve ticareti caydırır, bu da vergi
gelirlerini azaltır, bu da devleti vergileri daha da artırmaya zorlar ve ekonomik çöküşü
hızlandırır. Sonunda, bu zayıflamış medeniyet, tıpkı kendileri gibi güçlü asabiyete sahip,
daha dinamik ve “aç” bir grup tarafından yıkılmaya mahkûm olur.

Konan ağır vergiler, halkın üretimden el çekmesine, pazarların durgunlaşmasına ve umranın
maddi olarak çökmesine neden olur.

Bu fikir, sürekli ekonomik büyümeyi ve refahı hedefleyen modern toplumlar için trajik bir
uyarı niteliğindedir: Belki de bu hedeflere ulaştıkça, aslında bizi bir arada tutan toplumsal
bağları ve dayanıklılığı farkında olmadan zayıflatıyoruzdur.

1.6       Sonuç: Geçmişten Gelen Eskimeyen Bir Ayna
İbn Haldun’un sunduğu fikirler, sadece 14. yüzyıla ait tarihsel tespitler değildir. Bunlar,
toplumların ve devletlerin DNA’sını anlamak için tasarlanmış evrensel bir analitik araç
setidir. O, parçaları birleştirerek bütüncül bir mekanizma sunar: Ekonomik faaliyetler (1.
Fikir) karmaşık bir şehir medeniyeti ve lüksü yaratır (4. Fikir). Ancak bu refah, onu inşa
eden o kolektif dayanışma ruhunu, yani asabiyeti sistematik olarak eritir (2. Fikir). Bu sosyal
çürüme ise kaçınılmaz olarak nesiller boyu süren siyasi bir çöküş döngüsünü tetikler (3.
Fikir). Onun gözünden bakınca, en parlak başarıların bile kendi yıkımının tohumlarını
barındırdığı trajik ama gerçekçi bir dünya görürüz.

 

Peki, İbn Haldun’un gözünden bakınca, bizim uygarlığımız bu döngünün neresinde?
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